

Fælles erklæring fra nordiske justitsministre

Justitsministrene i Danmark, Sverige, Norge, Grønland og Færøerne mødtes i dag med repræsentanter fra Meta, Google, Snapchat og TikTok med det formål at drøfte udfordringerne med misbrug af digitale tjenester til organiseret kriminalitet, herunder rekruttering af børn og unge.

Justitsministrene er enige om, at der er behov for at gøre mere for at sikre, at sociale medier og krypterede beskedtjenester ikke fungerer som arnested for alvorlig kriminalitet. Det er i den forbindelse helt afgørende, at branchen selv lever op til sine due diligence-forpligtelser og tager et større ansvar for at rydde op på deres platforme for at skabe et trygt og sikkert onlinemiljø. Som led heri har Meta, Google, Snapchat og TikTok på mødet hver især præsenteret en handleplan for, hvordan de vil sikre dette.

Justitsministrene noterer sig, at alle de nævnte aktører anser det som en topprioritet at skabe trygge og sikre platforme. De anerkender i den forbindelse, at der er tale om et væsentligt samfundsmæssigt problem, som de har et ansvar for at bidrage til at løse, herunder gennem moderation af deres platforme og samarbejde med de retshåndhævende myndigheder.

Justitsministrene forventer, at de nævnte aktører vil arbejde videre med, hvordan de kan gøre mere for at sikre deres platforme, herunder ved:

- At videreudvikle brugen af indholdsmoderation med henblik på at forebygge og bekæmpe misbrug af digitale tjenester til organiseret kriminalitet, herunder ved at fjerne ulovligt indhold eller indhold, der strider mod platformenes egne retningslinjer
- At sikre, at det er nemt at anmelde ulovligt indhold, samt at sikre hurtige og passende reaktioner på anmeldelser med henblik på at fjerne ulovligt indhold eller indhold, der strider mod platformenes egne retningslinjer
- At indgå i et fortsat tæt og løbende samarbejde med de retshåndhævende myndigheder
- At gøre sig overvejelser om deres out-link-policies, så deres brugere ikke ledes videre til ulovligt indhold eller indhold, der strider mod platformenes egne retningslinjer
- At sikre algoritmer, der særligt beskytter mod, at brugere ledes videre til ulovligt indhold eller indhold, der strider mod platformenes egne retningslinjer

Justitsministrene bemærker endelig, at Telegram og Signal tillige var inviteret til dagens møde, og at deres manglende fremmøde illustrerer det betydelige problem, der er med at få disse tjenester til at samarbejde med myndighederne.

Ministrene er enige om, at der er behov for at overveje, hvilke yderligere skridt der kan tages i forhold til tjenester, som ikke samarbejder.

København den 9. december 2024